
  

 

 

 

  

 

 

 
 

 

DŮLEŽITÉ ŽIVINY

VŠECHNA STADIA

•  

•  

Bílkoviny

Sodík

•  

•  

•  

Omega-3

•  

•  

  

Taurin / L-karnitin

• 
 

Úprava stravy (tzv. nutriční management) onemocnění má tyto cíle: 

OD STADIA B1

 

Výživa doporučená pro zvýšení  
kvality života u psů s nemocemi srdce  

(od stadia nemoci B1)

ÚPRAVA STRAVY 
PACIENTŮ SE SRDEČNÍM 
ONEMOCNĚNÍM ZLEPŠUJE 
KVALITU JEJICH ŽIVOTA 
A ZMÍRŇUJE KLINICKÉ 
PŘÍZNAKY NEMOCI.
Správná dieta je zásadní již od 
samotného začátku nemoci srdce. 
Důležité je hlavně zachování 
ideální váhy zvířete, resp. prevence 
nadváhy u predisponovaných zvířat. 
Pokud se totiž onemocnění srdce již 
klinicky projeví a zvíře má nadváhu, 
je léčba srdce náročnější a snížení 
nadváhy komplikovanější.

ÚPRAVU STRAVY JE TEDY POTŘEBA ŘEŠIT JEŠTĚ PŘED NÁSTUPEM  
KLINICKÝCH PROJEVŮ

Stadium 
 A  

(riziko vzniku)

Stadium 
 1  

(bez příznaků)

Stadium 
 2 

(bez příznaků)

Stadium 
 C  

(pozdní - nezbytně 
nutné léky)

Stadium 
 D  

(závěrečné)

• Zatím bez 
strukturální srdeční 

změny
•  Psi s rizikem 

vzniku nemoci (např. 
predisponovaná 

plemena)

• Zvířata bez 
příznaků

• Bez remodelace 
srdce nebo 

remodelace není 
považována za 

závažnou

• Zvířata bez 
příznaků

• Remodelace srdce 
považována za 

poměrně závažnou
• Šelest při 
auskultaci

• Klinické příznaky 
srdečního selhání

• Intolerance 
fyzické zátěže, 
kašel, únava, 

dýchací potíže

• Srdeční selhání 
nereagující na 

léčbu
• Přítomnost ascitu

Kompenzované onemocnění srdce Dekompenzované onemocnění srdce

Zachování optimální 
hmotnosti zvířete

Zpomalení postupu 
onemocnění

Prevence srdeční kachexie  
a katabolismu bílkovin
    Důležité je uspokojování energetických potřeb  

a zachování svalové hmoty
    Omezení bílkovin není nutné s výjimkou pacientů, kteří 

mají souběžné chronické selhání ledvin (CKD)

Poskytnutí energie buňkám  
srdečního svalu a prevence kachexie
    Pokrytí energetických potřeb
    Omega-3 nenasycené mastné kyselin (EPA a 

DHA) jsou spojovány s prodloužením délky života, 
snížením rizika arytmií a zmírněním kachexie

Pro jejich nenahraditelnou roli 
v energetickém metabolismu svalových 
buněk, obzvláště srdečního svalu
   Prospěšné při všech srdečních onemocněních

Je nutno řešit ztrátu schopnosti  
vylučovat sodík 
    B1: vyhýbání se nadbytku sodíku, jeho hladina < 0,4 % MS
    B2: mírné omezení sodíku, dopor. hladina v rozmezí 0,2-0,3 % MS
    C a D: významné omezení sodíku, dopor. hladina v rozmezí max. 

0,1-0,2 % MS

Úprava stravy (tzv. nutriční management)  
při onemocnění srdce má tyto cíle:

  

 

 

 

  

 

 

 
 

 

DŮLEŽITÉ ŽIVINY

VŠECHNA STADIA

•  

•  

Bílkoviny

Sodík

•  

•  

•  

Omega-3

•  

•  

  

Taurin / L-karnitin

• 
 

Úprava stravy (tzv. nutriční management) onemocnění má tyto cíle: 

OD STADIA B1

 



 

  

CRD-1

CΩD

CGD

CKD

CRW-1

CGW

CGW

CKW

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

  

 

 

S
T

A
D

IU
M

 B
1

S
T

A
D

IU
M

 B
2

S
T

A
D

IU
M

 C
 &

 D 
+

IR
C

S
T

A
D

IU
M

 C
 &

 D
DIETY & KRMIVA SPECIFIC(TM) DOPORUČENÁ PŘI ONEMOCNĚNÍ SRDCE: 

Snížení  
hmotnosti

Zachování  
srdeční funkce

Zachování  
srdeční funkce

Zpomalení  
postupu nemoci

Prevence  
kachexie

Zpomalení  
postupu nemoci

Podpora  
funkce ledvin

Zmírnění  
kachexie

Zpomalení  
postupu nemoci

Ochrana  
srdce a ledvin

• Snížený obsah energie

• Bohaté na bílkoviny

• Vysoký obsah vlákniny

• Bohaté na EPA a DHA

•  Upravený obsah vysoce 
kvalitních bílkovin

•  Bohaté na EPA a DHA

•  Snížený obsah sodíku

•  Přidaný taurin  
a L-karntin

•  Upravený obsah vysoce 
kvalitních bílkovin

•  Bohaté na EPA a DHA

•  Snížený obsah sodíku

•  Přidaný taurin  
a L-karnitin

•  Snížený obsah fosforu

•  Snížený obsah vysoce 
kvalitních bílkovin

•  Nízká hladina fosforu

•  Bohaté na EPA a DHA

•  Snížený obsah sodíku

•  Přidaný taurin  
a L-karnitin

Cymedica CZ, a.s., Pod Nádražím 308, 268 01 Hořovice, tel.: +420 311 706 211 • email: info@cymedica.cz • www.cymedica.com

*CHRI - chronická ledvinová nedostatečnost

ST
A

D
IU

M
 C

 &
 D

C
H

R
I *


